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MiRi KATiBi 
Osmanlı maliye teşkilatında 

Rumeli kazaskerinin 
defterdarlık nezdinde görev yapan, 
başbaki kulu ile birlikte defterdarlık 

ve halk arasındaki 
mali anlaşmazlıklara bakan memuru 

(bk . BAŞBAKi KULU; MAHKEME). 

MIRİM ÇELEBİ 
(ö . 931/1525) 

Osmanlı 
matematik ve astronomi alimi. 

_j 

-, 

_j 

Mirim (Mirem) Çelebi, Osmanlı döne
minde Kadızade-i Rumi ve Ali Kuşçu'dan 
sonra yetişen en önemli matematikçi
astronomlardan biridir. Ası l adı Mah
mud'dur. Kadızade'nin oğ lu olan dede
si Muhammed Semerkant'ta Ali Kuşçu'
nun kızıyla evlenmiş, fakat erken yaşta 
vefat etmişti. Mirim Çelebi'nin babası 
Kutbüddin Muhammed, dedesi Ali Kuş
çu ile birlikte İstanbul'a gelerek bura
da Hocazade Muslihuddin Efendi 'nin 
kızıyla evlendi ve bu evlilikten Mirim Çe
lebi doğdu . Kut büddin Muhammed'in 
de Bursa Manastır Medresesi müderrisi 
iken oldukça genç yaşta ölmesi üzerine 
Mirim Çelebi'yi dedesi Hocazade yetiştirdi 
ve onun Sinan Paşa gibi alimlerden ders 
almasın ı sağladı. önceleri Gelibolu, Edir
ne, Bursa ve İstanbul medreselerinde 
müderrislik yapan Mirim Çelebi, özellikle 
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matematik ve astronomi alanında döne
minin en büyük otoritesi olduktan sonra 
ll. Bayezid tarafından saraya davet edildi 
ve ona riyaziyyat okuttu. Yavuz Sultan Se
lim döneminde Anadolu kazaskerliğine 
getiriidiyse de (925/1 5 ı 9) kısa bir süre 
sonra 100 akçe maaşla emekliye sevke
dil di. Hayatının sonlarına doğru hacca 
gitti ve dönüşünde Edirne'ye yerleşti. Bu
rada vefat etti (93 1/1525) ve Tunca kıyı
sındaki Kasım Paşa Camii'nin haziresine 
gömüldü. 

Tarih ve edebiyat alanlarında da söz 
sahibi olan Mirim Çelebi, ilmi zihniyet iti
bariyle dedeleri Kadızade-i Rumi ile Ali 
Kuşçu'nun temsilcisi oldukları Semerkant 
matematik-astronomi okulunun çizgisini 
takip ediyordu. Ancak özellikle optik (ilm-i 
menazir) alanında yazdığı Risfıle fi'l-hfıle 
ve ]savsi ]suza]J adlı eserinde görüldüğü 
gibi ilmi yöntemde daha çok İbnü'I-Hey
sem'in r iyazi-tabii ilimlerde uyguladığı 

sentez yöntemini (terkib) benimsemişti. 
Bu da onun, Kadızade'nin saf riyazi- hen
d esi yönelimiyle Ali Kuşçu'nun kelami
riyazi bakış açısını kısmen terkettiğini 
göstermektedir (DİA, XXII. ı 32). Eserle
rinden anlaşıldığı üzere klasik İslam kül
türündeki farklı ilmi tavırlardan haber
dar olan Mirim Çelebi fizikçiler. matema
tikçiler ve kelamcılarla İbnü'I-Heysem ve 
Kemaleddin el-Farisi'nin yanında özellik
le İbn Sina ile Fahreddin er-Razi'nin gö
rüşlerini olumlu veya olumsuz her anlam
da dikkate almış . bu arada hem kendi 
görüşlerini ve tercihlerini ortaya koymak
tan çekinmemiş. hem de matematik ilim
lerinin teknik ayrıntılarına özgün katkı
larda bulunmuştur. Mirim Çelebi'nin gü
nümüze ulaşan eserleri çoğunlukla ast
ronomi, astroloji ve optik alanlarına ait
se de iyi bir matematikçi olması sebebiy
le incelediği konuları daima geniş şekilde 

matematik tahlillerle ele almıştır. Nite
kim Kadızade'nin Şer]Ju'l-Mülal]l]aş ii 
'ilmi'l-hey'e adlı eserinin "tedaris" (dün
yadaki en yüksek dağın yerkürenin çapına 
oranı) konusunu işleyen kısmını incelediği 

çalışmasında bu sorunu matematik yar
dımıyla çözmüştür (Süleymaniye Ktp., 
Ayasofya, nr. 2607). 

Eserleri. 1. DüstU.rü '1- 'am el ve taş]Ji
]Ju'l-cedvel. Zic-i Ulug Bey'in Farsça 
şerhidir. ll. Bayezid'in emriyle 904 ( 1499) 
yılında tamamladığı bu eserinde Kaşi'nin 
Zic-i lj fı]sani'sinden ve Ali Kuşçu'nun da
ha önceki Zic-i Uluğ Bey Şer hi' nden de 
istifade eden Mirim Çelebi didaktik bir 
üslup uygulamış ve 1 derecelikyayın sinü
sünü hesaplamak için örneklerle beş ayrı 

çözüm yolu göstermiştir (Beyazıt Devlet 
Ktp., Veliyyüddin Efendi, nr. 2276) . Onun 
bu çalışmasında ayrıca trigonometrik ifa
delerin değerleriyle özel olarak ilgilendiği 
ve özgün sonuçlara vardığı görülür ( Franz 
Woepcke, "Discussion de deux methodes 
arabes pour determiner une valeur ap
prochee de sin 1 °" , Etudes sur /es mathe
matiques arabo-islamiques, nşr. Fuad 
Sezgin !Frankfurt 19861. s. 614-638) . Z. 

Şer]Ju'l-Fet]Jiyye ii 'ilmi'l-hey'e. Ali 
Kuşçu'nun, hey'et ilminde İbnü 'I-Hey
sem'in riyazi-tabil ilimlerde uyguladığı 
bir yöntemle saf matematik (hey' et-i gayr-i 
mücesseme) ve saf f izik (hey' et-i mücesseme) 
astronomi geleneklerini bir araya getire
rek kurduğu ilm-i hey' eti Aristotelesçi il
kelerden temizlemek amacıyla yapı-bo

zuma uğrattığı er-Risfıletü'l-Fet]Jiyye 
adlı önemli eserinin şerhidir (TSMK, III. 
Ahmed, nr. ı 34 7) . Mirim Çelebi bu şerhin
de, Ali Kuşçu'nun vazgeçtiği İbnü'I-Hey
semci çizgiyi Risale fi'l-hfıle ve ]savsi 
]suza]J adlı eserinde yaptığı gibi kısmen 
takip etmiştir. Onun Taşköprizade Ahmed 
Efendi'ye el-Fet]Jiyye'yi okuturken yaz
dığı bu şerh (925/1 5 ı 9) Osmanlı medre
selerinde yardımcı ders kitabı olarak da 
kullanılmıştır. Bunun sebebi, Ali Kuşçu'

nun öğrencisi Gulam Sinan'ın aynı eser 
için kaleme aldığı Fet]Ju'l-fet]Jiyye isimli 
şerhe oranla (TSMK. lll. Ahmed, nr. 3291) 
daha pratik ve daha teknik olmasıdır. Mi
rim Çelebi ayrıca şerhine bir zeyil yazaca
ğını ve burada Utarid'e (Merkür) ait mo
delle (Süleymaniye Ktp., Hüsrev Paşa, nr. 
246, vr. 46•) aya ait modele (vr. 5o•ı ilişkin 
sorunları inceleyeceğini belirtmiştir. Bu 
kayıt -her ne kadar zeytin henüz bir nüs
hası tesbit edilememişse de- Mirim Çe
lebi' nin Copernicus astronomisine giden 
yolda dedesi Ali Kuşçu gibi klasik astro
nominin en önemli iki sorunuyla uğraştı
ğını. hatta onun bu konudaki çalışmala
rını sürdürdüğünü göstermektedir (Sali
ba, s. 282-284). 3. Risfılefi'l-hfıleve]sav

si ]suza]J (Risale fi ~avsi ~uzaJ:ı ve'l-hale). 
Eserde görme olayı ve şartları, ışık, ışığın 
yayılması ve kırılması. renkler, gök kuşa
ğı ve halenin oluşumu ile bunların optik 
özellikleri incelenmiştir (Beyazıt Devlet 
Ktp., Feyzullah Efendi, nr. 2 I 79/4; Süley
maniye Ktp., Ayasofya, nr. 24 I 4; ayrıca b k. 
DİA, XXll, I 32) Hüseyin Gazi Thpdemir bu 
risaleyi bir makalede ele alarak değerlen
dirmiştir (bk.bibl. ). 

Mirim Çelebi'nin astronomi alanındaki 
diğer eserleri rub'u'l-müceyyeb, rub'u'ş

şikazi ve zerkale adlı aletlerle takvim. kı b
le tayini ve diğer bazı meseleler üzerine 



kaleme alınmış hacimli risaleler şeklinde

dir ( İhsanoğlu v.dğr, I, 90- I O ı) Ayrıca dö
neminin yönelimine uyarak el-Makiisıd 

ii'l-ihtiyôrôt (Süleymaniye Ktp., Hafld 

Efendi, nr. I 92/1) gibi bazı astroloji eserleri 

de telif etmiştir ( Yaşamları ve Yapıtlarıy
la OsmanlılarAnsiklopedisi, ll, 216). Bu
nun yanında bir de Münyetü 'ş-şayyadin 
fi'l-ôv adlı bir çalışması bulunmaktadır 
(Süleymaniye Ktp., Ayasofya, nr. 1464). 
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MiRKA TÜ'l-LUGA 
(4lllf..:ıl9yo) 

Osmanlı alimi Abdullah Kesteli'nin 
(ö . 948/1541) 

Arapça-Türkçe sözlüğü 
(bk. ABDULLAH KESTELI). 

MİRKA TÜ'l-MEFATİH 
( ~l.Wf 51§ ye ) 

Hatib et-Tebrizi'nin 
Ferra ei-Begavi'ye ait 
Meşabil)u' s -sünne'yi 

tamamlamak için yazdığı 
Mişkatü'l-Meşabil) adlı eserine 

Ali el-Karl (ö. 1014/1605) tarafından 
yapılan şerh 

(bk. MESABİHU's-SÜNNE). 

MİRKA TÜ'l-VÜSÜL 

(b k. MİR' ATÜ'1-USÜL). 

_j 
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ı ı 
MİRYOKEFALON SAVAŞI 

Anadolu Selçuklu Sultanı 
IL Kılıcarslan ile Bizans imparatoru 

I. Manuel Komnenos arasında 
1176'da meydana gelen 
ve Bizans'ın Anadolu'yu 

Türkler'den geri alma ümidini 
tamamen yok eden savaş 

(bk. KILICARSLAN Il). 
L ~ 

ı 
MiRZA 
( fjr-o ) 

Bazı İslam devletlerinde 
hükümdarın erkek çocuklarına, 
diğer hanedan mensupianna 
ve bir kısım itibarlı kimselere 

verilen unvan 
(bk. ŞEHZADE). 

L ~ 

ı 

MiRZA ALİ MUHAMMED 
(~~ fjr-o) 

Bab Mirza Ali Muhammed Şirazi 
(ö. 1266/1850) 

XIX. yüzyılda İran' da ortaya çıkan 
Babiliğin kurucusu 

(bk. BAHAiLİK). 
L _j 

ı 
MiRZA BEŞİRÜDDİN 

(~..Vf ~ fjr-o ) 

Mirza Beşirüddin Mahmud Ahmed 
(1889-1965) 

Kadiyaniliğin kurucusu 
Mirza Gulam Ahmed'in oğlu 

ve ikinci halifesi. 
L _j 

9 Cemaziyelevvel 1306 (11 Ocak 1889) 
tarihinde Kactiyan'da dünyaya geldi. Mir-

za Gulam Ahmed'in ikinci hanımı Nusret 
Cihan Begüm'den doğan üçüncü çocuğu-
dur. Babasının sağlığında iyi bir öğrenim 

gördü, Urdu ca yanında Arapça ve İngiliz-
ce öğrendi. 1906'da Teşhizü'l-ezhfın isimli 

kuruluşu tesis ederek aynı adla aylık bir 
dergi yayımlamaya başladı . 1908 yılında 
babasının ölümünün ardından mesihin 

ilk halifesiseçilen Hakim NOreddin'le iyi 
ilişkiler kurdu; tefsir, hadis alanlarında 

ondan faydalan dı ve Mevlana Celaleddin-i 
Rumi'nin Me§nevi'sini okudu . 1911'de 
NOreddin'in himayesinde Encümen-i En-

sarullah adlı organizasyonu kurdu, ertesi 
yıl Mısır ve Arabistan'ı ziyaret ederek 

hac vazifesini yerine getirdi. Başlangıçta 
haftalık olarak çıkarmayı planladığı el-
Fatl isimli gazetenin ilk sayısı 19 Haziran 

MiRZA BESIRÜDDiN 

1913'te neşredildi. Bu gazete, 8 Mart 
1 935 tarihinden itibaren cemaatin res
mi yayım organı olarak günlük neşredil
meye başlanacaktır. Hakim NOreddin'in 
son yıllarında Hindistan'ın muhtelif şe

hirlerinde propaganda seyahatlerine çı
karak cemaatin yayılmasını sağlayan Mir
za Beşirüddin, NOreddin'in 13 Mart 1914'
te vefatı üzerine çeşitli yerlerden Kadi 
yan'a gelen ve buradaki NOr Camii'nde 

·toplanan kalabalık bir cemaatin huzurun
. da ilk halifenin vasiyetinin okunmasının 
ardından 14 Mart 1914'te mesihin ikinci 
halifesi seçildi. Hakim NOreddin'in hasta

lığı esnasında namaz kıldırma yetkisinin 
kendisine verilmesi, Sadr-ı Encümen-i Ah

mediyye'nin para işlerini yürüten Meclis-i 
Mu'temed'in üyeliğine ve başkanlığına 
getirilmesi, Medrese-i Ahmediyye'nin re
isliğine tayini gibi hususlar onun bu göre

ve getirilmesinin gerekçeleri olarak kabul 
edilmektedir. Mirza Beşirüddin'in halife 
seçilmesi aynı zamanda bir bölünmenin 
başlangıcı oldu. Seçim için yapılan toplan
tı sırasında muhalif grubu temsil eden 

Mevlana Muhammed Ali ve mensupları 
toplantıyı boykot edip Kadiyan'dan La
hor'a çekilmiş ve kendi teşkilatlarını kur
muşlardı . Böylece Kadiyanllik birbirine 

karşıt olan Kactiyan ve Lahor koliarına ay
rılmış oldu. Kendi topluluğu içinde olduk

ça önemli işler başaran Mirza Beşirüddin 

hakkında daha önce babası için ileri sü

rüldüğü gibi lehte ve aleyhte birçok iddia 
ortaya atılmıştır. Taraftarlarınca onun 
takva, keşif ve keramet sahibi olduğu, ko

nuşması ve yazması esnasında ilahi kud

reti n kendisine hakim bulunduğu, ilahi 

bir nur, her hususta tam bilgili, Kur'an'a 

tamamıyla vakıf. geleceği vaad edilmiş 

ıslahatçı olduğu söylenmiştir. 

1911 yılında kurulan . kırk yaşını geçmiş 

mensupların üye olabileceği, en önemli 

görevi cemaatin inançlarını tebliğden iba

ret bulunan Encümen-i Ensarullah'ı geliş

tiren Mirza Beşirüddin, 1918'de cemaat 

işlerinin yyrütülmesi için muhtelif görev

ler icra edrcek n azırlıklar ihdas etti. Hep

si Sadr-ı ı:;ncümen-i Ahmediyye'ye bağlı 

olan . "nazır-ı a'la" denilen genel sekrete

rin yanı sır,a eğitim öğretim, davet ve teb

liğ, içişleri, dışişleri, basın yayın, maliye ve 

mezarlık i~lerine bakan çeşitli nazırlıklar 
faaliyete geçirildi. 

Mirza Beşirüddin 1922 yılında merkezi 

danışma kurulu niteliğindeki Meclis-i 

Meşveret'i kurdu. Başlangıçta yetmiş se

kiz üyeden oluşan ve 1939'da üye sayısı 

474'e ulaşan bu kurul cemaatin bütçesi-
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